QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20124 CADERNO 9

Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm° Sr.
Conselheiro relator, com fundamento no art. 73, c/c o art.183, §
3° e 4°, III, do Ato n° 24, de 08 de março de 1994:
I - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, para que o responsável
apresente a documentação pertinente as Contas;
II - Assim procedendo, determinar a reabertura da instrução
processual, a fi m de que o Órgão Técnico e o Ministério
Público de Contas no prazo regimental se manifestem sobre a
documentação apresentada.

RESOLUÇÃO Nº. 18.255
PROCESSO Nº. 2009/52047-0

Assunto: Tomada de Contas da referente ao Convênio nº.
071/2008, fi rmado com a COLONIA DE PESCADORES Z-56 DE
ITAITUBA e a ASIPAG.
Responsável: Sr. WALTER MENDES DE ALMEIDA, Presidente.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: RESOLVEM, os Conselheiros do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm° Sr.
Conselheiro relator, com fundamento no art. 73, c/c o art.183, §
3° e 4°, III, do Ato n° 24, de 08 de março de 1994:
I - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, para que o responsável,
apresente a documentação pertinente as Contas;
II - Assim procedendo, determinar a reabertura da instrução
processual, a fi m de que o Órgão Técnico e o Ministério
Público de Contas no prazo regimental se manifestem sobre a
documentação apresentada.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386294

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições, considerando a adjudicação do objeto do
Pregão Presencial nº 09/2012, (Repetição do pregão Presencial
nº 04/2012), para o lote 01, em favor da empresa MÁQUINAS
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pelo Pregoeiro deste
Tribunal, HOMOLOGA o resultado fi nal, para efeitos legais.
Belém,  24  de   maio  de 2012.
Cipriano Sabino de Oliveira Junior
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386300

PORTARIA: 26.338
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ CLAUDIO DE MORAES MATOS          ASSISTENTE DE DIREÇÃO    0100296
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01032112247820000    0101000000          339030              2.000,00
01032112247820000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386307

PORTARIA Nº 26.318, DE 18-05-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 183
de 16-05-2012, CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS
MELO, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe
B Nível 2, matrícula nº 0179310, 07 (sete) dias de licença em
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83
da Lei nº  5.810/94, no período de 05 a 11-05-2012.

PORTARIA Nº 26.319, DE 18-05-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 184 de
16-05-2012, CONCEDER à servidora MÔNICA REGINA FREITAS
DA CÂMARA, Técnico em Processamento de Imagem TCE-
ATI-403 Classe B Nível 2, matrícula nº 0995606, 10 (dez) dias
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da
Lei nº  5.810/94, no período de 07 a 16-05-2012.

PORTARIA Nº 26.320, DE 18-05-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 185
de 16-05-2012, CONCEDER ao servidor RAIMUNDO CALDAS
BATISTA, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe
A Nível 1, matrícula nº 0100464, 08 (oito) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período de 07 a 14-05-2012.

PORTARIA Nº 26.339, DE 24-05-2012
I - DESIGNAR a servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ,
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1,
matrícula nº 0100866, como pregoeira, no processo licitatório
modalidade Pregão Presencial, para contratação de empresa
responsável pela confecção de café com fornecimento de material
para servidores deste Tribunal de Contas do Estado do Pará.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores:
JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO, Analista de Controle Externo TCE-
ATNS-603 Classe A nível 1, matrícula nº 0014060, EDUARDO
COSTA DE ANDRADE, Analista de Controle Externo TCE-
ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100874 e MARIA

TEREZA NAVARRO NEIVA, Assessor de Gabinete TCE-
AAGC-502, matrícula nº 0100182.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386333

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/05/2012
Valor: 10.962,36
Vigência: 28/05/2012 a 28/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência do contrato original por um
período de 12(doze) meses, tendo início em 28/05/2012 e
término em 28/05/2013.
Contrato: 14
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032112247820000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1260
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132135101
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386726

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 01/2011/MPC/PA
(redação dada pelo 1º Termo de Alteração, de 24/11/2011)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 04/2011/MPC/
PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e as
empresas Heinrikus Comercial Ltda. – EPP, C. R. Pamplona – ME
(NORTECH) e R. Castilho Gomes – ME (NFK Papelaria).
Vigência: 24/08/2011 a 23/08/2012.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de suprimento
de informática, considerando as propostas vencedoras nos
termos da Ata da Sessão Pública do Pregão nº 04/2011/MPC/
PA, mediante solicitação às promitentes contratadas, conforme
descrito a seguir:
Preços Registrados:

PROMITENTE CONTRATADA:
 HEINRIKUS COMERCIAL LTDA – EPP

CNPJ Nº: 03.472.471/0001-90

Item Descrição (com marca e modelo) Quant.
(estimativa)

Preço
Unitário

(R$)

Preço
Total
(R$)

7

Cartucho de toner cyano HP Q6001,
para impressora HP 2600N, com
capacidade de impressão de, no
mínimo, 2.000 páginas com 5% de
cobertura, marca: HP

06 203,00 1.218,00

8

Cartucho de toner amarelo HP
Q6002, para impressora HP 2600N,
com capacidade de impressão de, no
mínimo, 2.000 páginas com 5% de
cobertura, marca: HP

08 203,00 1.624,00

9

Cartucho de toner magenta HP
Q60003, para impressora HP 2600N,
com capacidade de impressão de, no
mínimo, 2.000 páginas* com 5% de
cobertura, marca: HP

06 205,00 1.230,00

11

Cartucho de toner amarelo,
referência 43324401, para
impressora OKI C5650, com
capacidade de impressão de, no
mínimo, 5.000 páginas com 5% de
cobertura, original do fabricante da
impressora, marca: OKIDATA

14 600,00 8.400,00

12

Cartucho de toner magenta,
referência 43324402, para
impressora OKI C5650, com
capacidade de impressão de, no
mínimo, 5.000 páginas com 5% de
cobertura, original do fabricante da
impressora, marca: OKIDATA

14 587,00 8.218,00

14

Cartucho de toner preto, referência
43324404, para impressora
OKI C5650, com capacidade de
impressão de, no mínimo, 5.000
páginas com 5% de cobertura,
original do fabricante da impressora,
marca: OKIDATA

14 394,00 5.516,00

18

Cilindro OKIDATA preto, referência
43381704, para impressora OKI
C5650, original do fabricante da
impressora, marca: OKIDATA

07 335,00 2.345,00

21 Kit fusor para impressora Lexmark
C500 (C500X28G). Marca: LEXMARK 01 775,00 775,00

TOTAL 29.326,00

PROMITENTE CONTRATADA:
C. R. PAMPLONA – ME (NORTECH)

CNPJ Nº: 09.339.887/0001-11

Item Descrição (com marca e
modelo)

Quant.
(estimativa)

Preço
Unitário

(R$)

Preço Total
(R$)

3 Cartucho colorido HP C6656 (57),
para impressora HP Deskjet 5650,
com, no mínimo, 17 ml. Marca: HP

15 75,00 1.125,00

4 Cartucho preto HP C8767 (96),
para impressora HP Deskjet 5740,
6540, 6840,6840xi, 6843, 6940,
com, no mínimo, 21 ml. Marca: HP

02 74,00 148,00

5 Cartucho colorido HP C8767 (97),
para impressora HP Deskjet 5740,
6540, 6840,6840xi, 6843, 6940,
com, no mínimo, 14 ml. Marca: HP

02 73,00 146,00

6

Cartucho de toner preto HP
Q6000, para impressora HP
2600N, com capacidade de
impressão de, no mínimo, 2.500
páginas* com 5% de cobertura.
Marca: HP

08 186,00 1.488,00

13

Cartucho de toner ciano,
referência 43324403, para
impressora OKI C5650, com
capacidade de impressão de, no
mínimo, 5.000 páginas* com
5% de cobertura, original do
fabricante da impressora. Marca:
Okidata

14 584,00 8.176,00

15

Cilindro Okidata amarelo,
referência 43381701, para
impressora OKI C5650, original do
fabricante da impressora. Marca:
Okidata

07 299,00 2.093,00

16

Cilindro Okidata magenta,
referência 43381702, para
impressora OKI C5650, original do
fabricante da impressora. Marca:
Okidata

07 332,00 2.324,00

17

Cilindro Okidata ciano, referência
43381703, para impressora OKI
C5650, original do fabricante da
impressora. Marca: Okidata

07 329,00 2.303,00

22
Cilindro fotocondutor para
impressora Lexmark C500
(C500X26G). Marca: Lexmark.

01 810,00 810,00

TOTAL 18.613,00

PROMITENTE CONTRATADA: R. CASTILHO GOMES – ME

CNPJ Nº: 02.081.213/0001-10

Item Descrição (com marca e
modelo)

Quant.
(estimativa)

Preço
Unitário

(R$)

Preço
Total (R$)

1

Cartucho colorido HP C9352
(22), para impressoras HP
Deskjet 3910,3920,3930,3940,
com, no mínimo, 11 ml. Marca
HP

05 40,50 202,50